属性のうちに場所性が含まれていることも、原子が必ず場所を占めるということから理解できる。実際、場所性と持続性は、個々の事物の定義に含まれてこそいらないものの、どこの場所も占めないものや、一瞬たりとも持続しないものは考えられないという点で、事物の「不可分な性状であり、事物に〔付帯的にではなく〕自体的に伴っている」⁴¹。しかし、この場所性は原子と神とで共通なのだろうか。ゴルラエウスは答える。

私は一つ一つの事物に場所を帰す。神にたいしてすら帰す。しかし無限の神にたいしてここでは無限の場所性を帰しているのだ。なぜなら神はいたるところにいるのだから、すべての場所にいなければならないからである。すべての場所のうちにいるものは、場所のうちになければならない。というのも、神はいたるところにいて、どこにもいないという者たちは、自己矛盾をおかしているからである。なぜならいたるところにいるものとは、すべての場所にいるものであり、いかなる場所にいないものとは、どこにもいないものだからである⁴²。

³⁸ Gorlaeus, *Exercitationes*, 2.4, 52: "Quum enim ens sit commune et deo et creaturis, nihil in suo conceptu includere potest, quod non competit et illi et his. Quare non est in eo haec attributorum distinctio; quia et haec attributa deo sunt communia, in quo nulla datur distinctio."

³⁹ Gorlaeus, *Exercitationes*, 2.4, 54.

⁴⁰ Gorlaeus, *Exercitationes*, 2.4, 54.

⁴¹ Gorlaeus, *Exercitationes*, 2.4, 57: "Sed durabilitas et localitas sunt affectiones inseparabiles, quae enti per se competitunt."

⁴² Gorlaeus, *Exercitationes*, 2.4, 58: "Ascribimus et unicuique suam locationem, etiam ipsi deo, sed infinito hinc infinitam. Quum enim ille sit ubique, necesse est, ut sit in omni loco. Quod est in omni loco, necesse est, ut sit in loco. Nam illi sibi ipsis contradicunt, qui ajunt deum esse ubique et nullibi. Est enim ubique, qui in omni ubi, nullibi qui in nullo ubi."

ゴルラエウスにしてみれば、神は遍在するとしながら、神の場所性を否定するのは、矛盾である。遍在を認める以上は、神にも場所性を認めなければならない。この場所性は原子の場所性と同一である。ただし、原子の場合は有限という性質をもち、神の場合は無限という性質をもつ点で違いがあるという。しかし、無限の場所性とはなんなのか。無限ということで場所によって限定されないということが意味されるのだとしたら、無限の場所という言葉こそ、矛盾をはらんでしまうのではないか。

この問い合わせるためには、ゴルラエウスにとって場所とはなんであったのかを理解する必要がある。彼はまずアリストテレスの定義を否定する。それにしたがうならば、物体Aの周りにある物体Bが移動すると、物体Aの場所が変わってしまうことになる。これは不合理である。また、一つの物体が複数の物体に囲まれることができるし、複数の物体が单一の物体に囲まれることもできる以上、一つのものが複数の場所をもつたり、複数のものが同一の場所を占めたりできてしまう。これも不合理である⁴³。

アリストテレスのように、物体の方から場所を定義しようとしてもうまくいかない。むしろ「場所というのは、なにか実在的なものではなく、純粹な無である」⁴⁴。無であるということは、場所は実体でもないし、付帯性でもない。もし実体であるならば、靈であるか物体であるかだろう。もし靈であるなら、場所はなにか「知性認識するもの」res intelligens ということになる。このようなもののうちに、物体があるというのは、理解しがたい。他方、場所が物体であるとすると、物体が場所を占めるというのは、物体のうちに物体があるということになる。これは不可能である。

また場所は付帯性でもない。付帯性だとすると、それが宿る基体があるはずだ。それは、周りを囲んでいる物体だろうか。そうだとすると、囲んでいる物体が動くと、たとえ囲まれている物体が動いていなくても、場所が変わってしまうことになる。場所という付帯性は、囲んでいる物体に運ばれていることになるからだ。あるいは、付帯性としての場所が、最初に周りを囲んでいた物体から、次に周りを囲むようになる物体に移動したと考えるべきだろうか。しかし、これは付帯性がある基体から別の基体へと移動するということであり、いかなるアリストテレス主義者も認めない現象が起こっていることになる。場所が宿る基体を、取り囲む物体ではなく、取り囲まれている物体だと考えてみても、同種の不合理が生じるとゴルラエウスは論じる⁴⁵。

よって、場所は実体でも付帯性でもない無であるということになる。では無とはなんなのか。ゴルラエウスは次のように説明する。

⁴³ Gorlaeus, *Exercitationes*, 10.2, 214.

⁴⁴ Gorlaeus, *Exercitationes*, 10.2, 214: “Dicam quod res est, locus non est aliquid reale, sed purum putum nihil.”

⁴⁵ Gorlaeus, *Exercitationes*, 10.2, 215. ただし、ゴルラエウスは特定の付帯性については、基体から基体への移動を認めていた。Gorlaeus, *Exercitationes*, 5.2, 92–95; Robert Pasnau, *Metaphysical Themes*, 1274–1671 (Oxford: Oxford University Press, 2011), 505.

むしろ世界がつくられる前は、純粋な無があった。というのも、单一にして唯一の神以外の存在はなかったからである。そしてこの空の空間は、無限であり、場所をもち、長く、深く、限界がない。ここに世界が置かれた⁴⁶。

無とは世界が創造される前にあった空間だとゴルラエウスはいう。それはいかなる限界ももたず無限である。また、そこに物体は存在しないので空虚でもあるという。ここから空虚の反対として、場所がより正確に定義される。空虚は物体を欠いた空間であるのにたいして、場所とは物体によって満たされた空間であるというわけだ⁴⁷。

空虚や空間といった言葉を使って場所を理解するゴルラエウスのアプローチは、スカリゲルの学説を連想させる。そして彼が実際にスカリゲルを参照していることが、次の引用から確かめられる。

この現実態として空虚な空間が、この世界の外側にあるとしなければならない。現実態として空虚な空間が、この世界のうちにあるかどうか、私にはわからない。しかし、空間はあるとしなければならない。なぜならある物体が別の物体に道を譲ると、満たされたるために空虚が生じるからである。もしここで別の物体の侵入を防げば、現実態としての空虚が生じるだろう⁴⁸。

「ある物体が別の物体に道を譲ると、満たされたために空虚が生じる」という文言を、ゴルラエウスはスカリゲルの著作からそのまま借用している⁴⁹。スカリゲルによれば、物体は空虚を生じさせないように動いて、空間を必ず満たす。そのため、世界のうちに空虚が現実態として存在することはない。他方、引用部でのゴルラエウスは、世界のうちに現実態としての空虚を認めるかあるかどうかについて、判断を留保している。しかし『自然学のイデア』では、世界のうちに空虚はないと断定している。そこでは再度スカリゲルの文言が借用されているのだった⁵⁰。ゴルラエウスがスカリゲルに多くを負っていることが分かる。

しかし、ゴルラエウスとスカリゲルのあいだには不一致も認められる。ゴルラエウスは、世界の外側に無限の空間を認め、これを現実態としての空虚だとしている。無限の

⁴⁶ Gorlaeus, *Exercitationes*, 10.2, 215: “Verum ante conditum mundum erat putum nihil. Non enim aliud ens, quam unus solus deus. Et hoc inane spatium est infinitum, locatum, longum et profundum, sine terminis. In eo positus est mundus.”

⁴⁷ Gorlaeus, *Exercitationes*, 10.2, 216.

⁴⁸ Gorlaeus, *Exercitationes*, 10.2, 216: “Datur hoc spatium actu vacuum extra hunc mundum, in eo an detur, nescio: spatium tamen datur. Cedente enim corpore corpori vacuum fit, ut impleatur. Quodsi aliorum corporum ingressus prohibetur, fieret actu vacuum.”

⁴⁹ Scaliger, *Exercitationes*, 5.2, 7v: “Est enim vacuum, spatium, in quo est corpus. Cuius natura per se talis est, ut cedente corpore corpori, fiat vacuum, ut impleatur.”

⁵⁰ Gorlaeus, *Idea physicae* (Utrecht: Johannes Waesberg, 1651), 30.

空間という着想は、古代の原子論から来たものだ。このような考えは、スカリゲルにはみられない。そもそもスカリゲルは、現実態としての空虚を認める原子論を攻撃していた⁵¹。

しかし、ゴルラエウスはスカリゲルから完全に離反しているわけではない。むしろ、無限の場所という理解は、スカリゲルの場所の定義によってはじめて可能になっている。限界のない空間を、伝統的なアリストテレスの定義では場所として考えることができない。たいして、スカリゲルの定義であれば、場所は物体から独立した空間であるので、無限に広がる空間を無理なく場所として理解できる。しかも、空虚としての空間という定義は、創造の前の空間にも容易に適用できる。スカリゲルの場所の定義は、閉ざされた宇宙よりもむしろ、原子論が想定する無限宇宙のなかでこそ生きるのである。

こうして、無限の場所という概念が、矛盾なく理解される。そこからまた、被造物とおなじように神が場所を占めるということも、簡単に説明できる。物体も神も、空間を満たすという点ではおなじである。ただし、物体は世界のなかで有限の空間を満たすのにたいし、神は無限の空間を満たすのである。神が場所をもちながら、同時に遍在するというゴルラエウスの主張は、このように理解されなければならない。